

证券代码：002279

证券简称：久其软件

公告编号：2016-050

北京久其软件股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	久其软件	股票代码	002279
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王海霞	刘文佳	
电话	010-58022988	010-88551199	
传真	010-58022897	010-58022897	
电子信箱	whx@jiuqi.com.cn	liuwenjia@jiuqi.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	433,810,899.36	158,604,804.30	173.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,797,539.06	7,265,311.83	117.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,956,099.20	-1,770,857.41	--
经营活动产生的现金流量净额（元）	-151,263,474.71	-59,567,546.29	--
基本每股收益（元/股）	0.0292	0.0152	92.11%
稀释每股收益（元/股）	0.0292	0.0152	92.11%
加权平均净资产收益率	0.80%	0.65%	0.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,379,100,786.90	2,497,285,739.62	-4.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,960,197,068.30	1,965,596,669.68	-0.27%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		42,872			
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

					股份状态	数量
北京久其科技投资有限公司	境内非国有法人	24.17%	130,871,747	130,871,747	质押	50,030,000
董泰湘	境内自然人	15.29%	82,776,995	82,776,995	质押	45,850,000
赵福君	境内自然人	11.04%	59,792,807	59,792,807	质押	12,500,000
王新	境内自然人	4.24%	22,932,224	17,199,167		
栗军	境内自然人	3.25%	17,582,575	17,582,575		
李勇	境内自然人	3.19%	17,299,747	11,262,530		
欧阳曜	境内自然人	2.53%	13,679,462	10,259,597		
财通证券资管—兴业银行—财通证券资管久其财富 1 号集合资产管理计划	其他	0.95%	5,153,422	0		
姚立生	境内自然人	0.55%	2,980,830	2,980,830		
施瑞丰	境内自然人	0.48%	2,609,948	1,957,460		
上述股东关联关系或一致行动的说明	董泰湘与赵福君系夫妻关系，且二人与股东施瑞丰、欧阳曜均为北京久其科技投资有限公司股东，四人分别直接持有北京久其科技投资有限公司 5.25%、2.625%、1.575%、1.05% 的股权；此外，董泰湘和赵福君通过天津君泰融汇投资中心（有限合伙）间接持有北京久其科技投资有限公司 89.5% 股权					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，前 10 名普通股股东中无参与融资融券业务的情况					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）概述

报告期，基于“久其+”生态体系的建立与完善，公司积极落实电子政务、集团管控、移动互联和大数据四大主营业务板块的经营计划，通过聚焦行业与提升项目交付效率等举措，以及司法信息化领域的华夏电通纳入合并范围，使得公司电子政务和集团管控业务收入在报告期实现增长，其中，电子政务业务实现收入16,736.36万元，同比增长245.30%；集团管控业务实现收入6,320.54万元，同比增长31.10%。此外，为稳步践行公司互联网+战略，深化协同互促与融合创新，公司持续拓展数字营销、互联网+金融、互联网+物流等新业务，报告期内，互联网业务收入为20,100.76万元，同比增长226.32%。

（2）主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	433,810,899.36	158,604,804.30	173.52%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技收入增加所致
营业成本	198,722,191.71	36,460,384.88	445.04%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技业务规模扩大增加相应成本所致
销售费用	32,918,986.92	16,601,063.26	98.29%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技加强业务拓展力度所致
管理费用	186,876,402.56	107,388,475.99	74.02%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内公司人工成本增加所致
财务费用	720,337.74	-2,088,934.35	--	主要系报告期内公司支付借款利息以及欧元借款期末汇兑损失所致
所得税费用	10,452,732.27	5,571,994.83	87.59%	主要系公司合并华夏电通所致
研发投入	100,621,299.52	65,288,110.27	54.12%	主要系报告期内公司合并华夏电通以及报告期内研发人员人工成本增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-151,263,474.71	-59,567,546.29	--	主要系公司人工成本增加以及报告期内亿起联科技营业成本增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-20,951,971.52	-81,805,496.37	--	主要系上年同期公司支付购买亿起联科技股权的现金对价所致
筹资活动产生的现金流量净额	-31,071,355.57	105,806,762.89	--	主要系报告期内公司发放现金股利以及支付借款利息和上年同期公司收到向久其科技定向增发股票的投资款所致
现金及现金等价物净增加额	-203,237,443.39	-35,566,279.77	--	主要系报告期内公司经营活动产生的现金流量净额大幅减少所致
资产减值损失	2,553,983.76	1,071,842.65	138.28%	主要系报告期内公司应收款项计提坏账准备增加所致
投资收益	209,862.85	7,632,800.33	-97.25%	主要系上年同期公司处置子公司产生收益以及取得理财产品的收益
营业外收入	10,337,771.42	4,447,802.71	132.42%	主要系公司合并华夏电通所致
归属于母公司所有者的净利润	15,797,539.06	7,265,311.83	117.44%	主要系公司合并华夏电通所致
归属于少数股东的综合收益总额	-6,140,587.50	-2,614,203.97	--	主要系报告期内非全资子公司亏损增加所致
销售商品、提供劳务收到的现金	388,394,642.93	120,487,502.11	222.35%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技业务规模扩大所致
收到的税费返还	6,910,036.85	3,220,394.72	114.57%	主要系公司合并华夏电通所致
收到其他与经营活动有关的现金	5,984,051.10	11,533,168.95	-48.11%	系报告期内公司收到政府补助减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	227,056,237.46	49,310,133.77	360.47%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技营业成本增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	177,291,318.43	108,601,227.50	63.25%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内公司人工成本增加所致
支付的各项税费	49,226,866.66	17,040,983.83	188.87%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技业绩增长所致
支付其他与经营活动有关的现金	98,977,783.04	19,856,266.97	398.47%	主要系公司合并华夏电通以及报告期内亿起联科技业务规模扩大所致
取得投资收益收到的现金	563,131.65	3,061,927.89	-81.61%	系报告期内公司未持有投资理财产品所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,695,980.21	10,415,918.91	108.30%	主要系报告期内公司在建工程投资支出增加所致
吸收投资收到的现金	2,000,000.00	130,702,554.48	-98.47%	主要系上年同期公司收到定向增发股份筹集资金而本期未发生所致

支付其他与筹资活动有关的现金	10,161,146.67	5,075,917.89	100.18%	主要系报告期内公司支付上年度定向增发股票产生的中介费用尾款以及向部分交易方支付收购华夏电通股权现金对价所致
	本报告期末	本报告期初	同比增减	变动原因
应收票据	1,663,920.00	2,474,783.60	-32.77%	主要系报告期内公司承兑到期银行汇票所致
应收账款	255,217,251.49	186,830,460.68	36.60%	系报告期内公司销售收入增加但尚未取得回款
预付款项	52,075,639.06	26,810,369.53	94.24%	主要系报告期内公司在建工程预付工程款所致
长期待摊费用	655,907.28	428,624.19	53.03%	上年同期基数较小
应付职工薪酬	22,548,749.57	70,347,353.95	-67.95%	主要系报告期内公司发放上年度计提的奖金所致
应交税费	9,305,016.90	27,014,267.60	-65.56%	主要系报告期内公司缴纳上年末应交未交的税费所致
股本	541,491,950.00	216,596,780.00	150.00%	系报告期内公司实施资本公积转增股本方案所致
少数股东权益	7,574,495.14	11,715,082.64	-35.34%	系报告期内非全资子公司亏损增加所致

注：与上年同期相比，华夏电通于本报告期纳入合并报表，其本报告期为公司贡献净利润 3,344.27 万元。

（3）公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

1) 深度聚焦行业、着力资源整合，推进政府信息化创新发展

报告期，公司行政事业资产管理业务、政府统计业务进展情况良好，并继续深化交通和司法领域的业务拓展。行政事业资产管理业务方面，随着报告期初财政部下发《关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》，公司在报告期签约了50余家中央部委和28个省份的资产清查项目，此外，报告期承建的海关关保平台三期项目是公司迄今为止建设的规模最大的中央部门实物资产管理信息系统，为日后同类项目的推广目奠定了基础。政府统计业务方面，公司基于大数据技术的研究发展，正在着力从数据采集向数据价值挖掘转变、从统计系统向数据中心转变、从数据纵向管理向跨行业横向应用转变、从定期报告向移动端共享与服务转变，公司在报告期与国家统计局展开深度合作，启动第三次全国农业普查数据处理中心系统建设工作。

本着着眼于细分领域的策略，报告期，交通事业部相继签约新疆兵团、天津、山东、海南、吉林等省市的交通运输统计项目，全国市场占有率遥遥领先；并以“大交通”为立足点，全面跟进“十三五”信息化专项工程，进一步建立和完善交通大数据、决策支持、城市交通等解决方案，成功签约湖南省交通信用系统项目；同时在民航领域方面，签约民航局清算中心决策分析系统、民航局信息中心民航飞行标准监管、机场建设及运行安全监管系统项目，以及空管局报表系统项目。

专注于司法领域信息化的子公司华夏电通，报告期在继续深入满足数字法庭市场需求的同时，积极拓展围绕庭审业务的多方位应用，积极推进与公司各项业务的融合与协同，推出和完善了多款产品与解决方案。其中综合管理平台系统、庭审查核解决方案，以及互联网直播解决方案已在多家法院部署，取得良好的应用效果。同时，司法云平台和司法大数据业务取得一定进展，报告期中标辽宁省高级人民法院集控中心项目，并在数据可视化业务方面取得突破。得益于并购带来的资源整合与协同互补效应，报告期内，公司拓展了北京、新疆、湖北等地的全省法院财务装备业务一体化项目，实现公司在法院垂直领域的深度布局，帮助人民法院构建“高效、动态、透明、便捷”的财物管理体系，不断提升法院管理质效，在推进“智慧法院”建设方面发挥了重要作用。

2) 紧扣产业发展动向、深挖优势领域，实现央企与地方区域市场稳增长

报告期，公司集团管控业务继续稳步发展，以财务共享服务为核心的集团管控解决方案持续在大型企业集团深化应用，以营改增为核心的税务管控解决方案也实现落地，央企和地方区域市场均取得良好成效。

公司在报告期继续聚焦细分行业领域的客户。一是继续深耕建筑行业客户，签约中国中铁网络版报表平台项目，签约中铁建金融租赁有限公司财务集中管控平台项目，同时借助于国家建筑行业营改增政策的全面实施和推行，公司建筑业营改增产品与解决方案在中国铁建、中冶集团和中国化学等央企落地应用。二是取得了电力行业市场突破，公司在报告期与中国华能集团建立了合作关系，签约了华能国际电力和华能山东发电报表平台等多个项目。三是实现军工行业财务共享业务的突破，成功签约中国航天建设集团财务共享中心项目，为促进军工行业的费控及财务共享中心业务推广奠定了基础。四是深入挖掘金融行业市场需求，成功签约合众人寿、长城人寿、合众财险二代系统项目。五是继续深入通信行业领域，为中国电信、中国移动和中国联通集团总部及分省子公司等多家单位提供了包括综合数据整合分析、关联合并业务、ABC作业成本管理、全面预算管理、税务风险管理以及数据质量管理等系统解决方案，并且促进中国电信MSS集中项目各业务在全国范围推广上线。除央企客户外，报告期，集团管控业务在地方大型企业客户市场也取得新进展，先后与云南建投建设集团、上海家化联合股份有限公司、贵州交通建设集团、陕西建工集团、广西新发展交通集团、广西水利电业集团、紫金矿业集团、恒大集团等大

型企业集团展开了财务共享服务中心、营改增、报表数据平台、资产管理等项目的合作。

3) 创新研究开发、落实行业应用，加快大数据业务布局

报告期，公司继续推进大数据业务布局，为构建基于大数据价值分析的B2B2C数据服务、应用服务和管理咨询的业务体系铺垫基础。公司大数据交付中心和大数据研究院于报告期初设立，上半年根据政府部门、行业协会、军工等不同类型客户的具体需求，研究推出多项涉及用户画像、数据预测、挖掘模型相关的大数据分析应用解决方案。随着人民日报PDMI用户行为分析与推荐系统项目的推进，公司和控股子公司久其智通不仅在大数据管理和分析的基础技术领域实现落地，并更加注重对行业需求的支撑，也进一步明确了大数据技术+行业场景化服务的模式。在财税大数据分析领域，控股子公司久其龙信持续完善财政数据分析产品，涵盖财政与经济、财政与产业发展、财政收入分析、财政支出分析四个基本模块，结合财税体制改革和近期热点，帮助政府部门全面审视和分析区域经济发展与财政收支的关系，并量化分析和预测财政收入和支出效率。此外，公司在报告期通过民生大数据产业联盟、2016科博会、2016贵阳数博会等会议活动，树立了久其大数据生态体系的品牌形象，尤其是在大数据助力政府供给侧改革、大数据助力政府智慧转型等方面的整体解决方案实力和水平得到了关注与认可。

4) 适应市场需求、加大产品研发力度，云业务取得阶段性成果

致力于建设面向应用开发领域的PaaS平台并构建技术与业务生态的蜂语网络设立近一年来，在产品研发及行业应用方面取得阶段性成果。报告期初，蜂语网络自主研发的HyperPacer测试平台正式发布，试用及活跃用户持续增长，凸显其开源、免费、超轻量级设计等优势；而在今年7月末首次发布PaaS平台，更是以其“简洁但不失优雅”的创新理念，在实现设计与开发的无缝对接、发展线上开发等方面发挥自身的优势，满足多样的开发需求。在项目合作方面，蜂语网络持续深化商业地产信息化领域，参与承建王府井购物中心信息系统管理平台项目，并续签北京新奥和元信息一体化项目。

报告期初，公司正式进军企业级SaaS应用服务领域，助力中小企业客户数字化经营管理，全资子公司海南久其投资设立控股子公司北京久其云福科技有限公司，其主要产品“哒咩办公”已经服务于7,000余家中小企业，并启动移动CRM的研发；同时作为快速成长型企业一站式信息化管理平台，“久其EIP”在报告期与中文在线集团和阳光海天停车产业集团建立了合作关系。为将公司在报表管理领域的优势延伸至云服务方面，公司于报告期初成立云报表事业部，进一步加强对两款互联数据管理服务产品“久其格格”和“久呱呱”的研发及推广力度。“久其格格”上半年与多家知名连锁企业、协会及高校建立了长期合作关系，“久呱呱”则成功参与了中埃建交60周年文化交流活动、中国无人机大会暨展览会、第五届中国轻工企业家高峰论坛暨百强企业颁奖盛典、2016贵阳数博会北京大数据联盟论坛、2016（第二届）天津互联网大会等大型活动。

5) 扩充数字营销板块、优化业务策略，加快“互联网+”业务进程

① 数字营销业务

全资子公司亿起联科技在报告期初优化调整了战略思维和业务策略，推进落地事业部改制，其海外业务与游戏发行业务保持较快增长。其中PandaMobo海外平台着力发展旅游、外贸两大新方向，进入游戏继续发力优质游戏产品的联运及独家代理发行业务。同时，亿起联科技继续投入DSP与DMP技术平台的研发，通过复杂的数据分析和媒体画像选择最优媒体，以达到迅速投放广告并实现产品预期投放效果。自媒体业务在报告期正式推出“玩否”、“玩锁屏”产品，其中“玩否”产品获得第七届金鼠标国际数字营销大赛“年度最佳数字营销工具奖”。

为深化数字营销领域战略布局，2016年7月，经公司第五届董事会第三十四次会议审议通过，公司将以现金方式收购北京瑞意恒动科技有限公司100%股权。瑞意恒动系Social领域整合数字营销专业服务商，拥有专业的创意、策划、媒介和研发团队，累计为近百家汽车、科技、电商、互联网、大旅游等领域知名广告主提供“互联网+”下的营销策划、媒介投放、Social-CRM、微电商运营等营销策划解决方案。鉴于瑞意恒动在社会化营销领域所具备的技术实力、人才团队、客户及媒体资源，以及多年经营所树立的品牌形象和行业口碑，此次交易的实施将有助于公司扩充数字营销业务板块，发挥优势互补与业务协同效应，增强公司产业整合能力。

② 其他“互联网+”业务

报告期内，通过设立从事商业保理的全资子公司久金保，公司进一步完善了互联网+金融布局。久金所在报告期内先后与多家央企、保理公司、核心企业建立战略合作关系，企业贷业务得到较快发展；同时持续推进个人金融业务线，“员工贷”累计签约企业15家，包括三益能源、恒华伟业、高能环境等多家上市公司和大型民营企业。

公司从事“互联网+物流”业务的子公司小驿科技于报告期内全力打造无车承运人平台，在报告期与德邦物流签订合作协议，展开全国干线和整车货运服务方面的业务合作。报告期，小驿科技获得中国物流与采购联合会“中国物流信息化十佳应用企业”、“中国物流金融十佳杰出贡献企业”称号。

公司从事“互联网+养老”业务的子公司中民颐养在报告期对颐养天年、商家POP平台、养老机构登记审批系统部分模块进行研发与测试，并通过了“中国互联网诚信示范单位”认证、获得了iTrust互联网信用评价中心AA信用级别认证。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2016年3月，根据公司第五届董事会第三十次会议审议通过的《关于投资设立商业保理公司的议案》，公司以自有资金投资5,000万元设立全资子公司深圳市久金保商业保理有限公司，报告期，久金保正式纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

北京久其软件股份有限公司
法定代表人：赵福君
2016年8月16日